
45 市町村名 東峰村

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 150,446 4.5 148,511 3.3 △ 1.3 151,331 4.8 1.9 146,796 5.0 △ 3.0 161,682 6.4 10.1

 地 方 譲 与 税 19,956 0.6 26,232 0.6 31.4 31,328 1.0 19.4 39,220 1.3 25.2 21,847 0.9 △ 44.3

 地方消費税交付金 26,253 0.8 28,916 0.6 10.1 27,053 0.9 △ 6.4 28,645 1.0 5.9 27,083 1.1 △ 5.5

歳  地 方 交 付 税 1,516,884 45.8 1,498,456 33.2 △ 1.2 1,688,558 53.5 12.7 1,493,128 50.9 △ 11.6 1,508,096 59.7 1.0

 分担金・負担金 10,964 0.3 29,592 0.7 169.9 18,304 0.6 △ 38.1 22,121 0.8 20.9 30,778 1.2 39.1

 使用料・手数料 25,030 0.8 20,308 0.4 △ 18.9 25,545 0.8 25.8 26,191 0.9 2.5 25,364 1.0 △ 3.2

 国 庫 支 出 金 214,539 6.5 165,943 3.7 △ 22.7 78,745 2.5 △ 52.5 162,887 5.6 106.9 48,782 1.9 △ 70.1

 県  支  出  金 142,348 4.3 153,782 3.4 8.0 149,502 4.7 △ 2.8 175,395 6.0 17.3 179,968 7.1 2.6

 財  産  収  入 4,397 0.1 21,242 0.5 383.1 2,486 0.1 △ 88.3 6,703 0.2 169.6 34,876 1.4 420.3

 繰    入    金 278,735 8.4 1,476,516 32.7 429.7 49,194 1.6 △ 96.7 167,248 5.7 240.0 98,745 3.9 △ 41.0

 繰    越    金 79,511 2.4 128,533 2.8 61.7 70,000 2.2 △ 45.5 69,938 2.4 △ 0.1 68,499 2.7 △ 2.1

 諸    収    入 107,906 3.3 168,011 3.7 55.7 108,278 3.4 △ 35.6 118,512 4.0 9.5 154,536 6.1 30.4

入  地    方    債 707,000 21.3 619,400 13.7 △ 12.4 731,500 23.2 18.1 453,700 15.5 △ 38.0 144,384 5.7 △ 68.2

 そ    の    他 30,482 0.9 33,259 0.7 9.1 25,047 0.8 △ 24.7 23,453 0.8 △ 6.4 21,768 0.9 △ 7.2

 歳  入  合  計 3,314,451 100.0 4,518,701 100.0 36.3 3,156,871 100.0 △ 30.1 2,933,937 100.0 △ 7.1 2,526,408 100.0 △ 13.9

      うち一般財源等 2,205,470 66.5 2,597,958 57.5 17.8 2,135,962 67.7 △ 17.8 2,045,044 69.7 △ 4.3 2,029,797 80.3 △ 0.7

    　うち経常一財等 1,442,798 43.5 1,418,357 31.4 △ 1.7 1,444,032 45.7 1.8 1,405,555 47.9 △ 2.7 1,440,417 57.0 2.5

    人    件    費 664,183 20.8 686,182 15.4 3.3 613,208 19.9 △ 10.6 595,512 20.8 △ 2.9 597,184 24.3 0.3

    扶    助    費 81,176 2.5 88,851 2.0 9.5 69,062 2.2 △ 22.3 68,382 2.4 △ 1.0 65,556 2.7 △ 4.1

    公    債    費 594,661 18.6 641,572 14.4 7.9 632,222 20.5 △ 1.5 599,268 20.9 △ 5.2 600,348 24.4 0.2

歳  義務的経費計 1,340,020 42.0 1,416,605 31.8 5.7 1,314,492 42.6 △ 7.2 1,263,162 44.1 △ 3.9 1,263,088 51.4 0.0

    普通建設事業費 852,740 26.7 920,123 20.7 7.9 215,439 7.0 △ 76.6 343,372 12.0 59.4 230,452 9.4 △ 32.9

    　うち単独事業費 183,238 5.7 578,050 13.0 215.5 78,672 2.5 △ 86.4 101,916 3.6 29.5 189,942 7.7 86.4

    災害復旧事業費 63,519 2.0 40,144 0.9 △ 36.8 49,182 1.6 22.5 30,073 1.0 △ 38.9 16,354 0.7 △ 45.6

    失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 916,259 28.7 960,267 21.6 4.8 264,621 8.6 △ 72.4 373,445 13.0 41.1 246,806 10.0 △ 33.9

 物    件    費 391,839 12.3 604,696 13.6 54.3 426,786 13.8 △ 29.4 421,436 14.7 △ 1.3 450,019 18.3 6.8

 維 持 補 修 費 14,513 0.5 12,217 0.3 △ 15.8 1,920 0.1 △ 84.3 3,041 0.1 58.4 2,174 0.1 △ 28.5

 補  助  費  等 412,512 12.9 311,260 7.0 △ 24.5 332,198 10.8 6.7 294,842 10.3 △ 11.2 277,002 11.3 △ 6.1

    　うち一組負担金 213,348 6.7 109,347 2.5 △ 48.7 163,326 5.3 49.4 125,367 4.4 △ 23.2 120,456 4.9 △ 3.9

出  繰    出    金 116,191 3.6 148,697 3.3 28.0 146,207 4.7 △ 1.7 154,595 5.4 5.7 153,706 6.3 △ 0.6

 積    立    金 2,692 0.1 757,959 17.0 28056.0 600,709 19.5 △ 20.7 354,917 12.4 △ 40.9 64,880 2.6 △ 81.7

 投資･出資･貸付金 0 0.0 237,000 5.3    皆増 0 0.0    皆減 0 0.0 0 0.0

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 3,194,026 100.0 4,448,701 100.0 39.3 3,086,933 100.0 △ 30.6 2,865,438 100.0 △ 7.2 2,457,675 100.0 △ 14.2

 形  式  収  支 120,425 70,000 69,938 68,499 68,733

 実  質  収  支 82,185 69,200 69,938 68,499 58,433

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値
増　減

ポイント 増減率 数値
増　減

ポイント 増減率 数値
増　減

ポイント 増減率 数値
増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 1,412,724 △ 2.1 1,441,432 2.0 1,402,476 △ 2.7 1,535,933 9.5

 財 政 力 指 数 0.12 0.01 0.13 0.01 0.14 0.01 0.14 0.00

 実質赤字比率 -

 連結実質赤字比率 -

 実質公債費比率 21.9 22.0 0.1 21.9 △ 0.1

 将来負担比率 57.6

 経 常 収 支 比 率 104.6 3.8 102.8 △ 1.8 101.7 △ 1.1 100.2 △ 1.5

 積立基金現在高 1,613,779 △ 29.2 2,165,294 34.2 2,352,963 8.7 2,319,098 △ 1.4

    財政調整基金 795,649 37.5 777,065 △ 2.3 650,789 △ 16.3 582,576 △ 10.5

    減債基金 200,198 △ 44.5 200,231 0.0 200,712 0.2 200,712 0.0

    その他特定目的基金 617,932 △ 53.9 1,187,998 92.3 1,501,462 26.4 1,535,810 2.3

 地方債現在高 4,386,057 3.9 4,565,006 4.1 4,497,081 △ 1.5 4,113,221 △ 8.5

 税徴収率(合計) 98.4 △ 0.3 98.0 △ 0.4 97.2 △ 0.8 96.8 △ 0.4

 税徴収率(市町村民税) 99.4 0.5 99.1 △ 0.3 98.8 △ 0.3 97.8 △ 1.0

 税徴収率(固定資産税) 97.7 △ 0.7 97.3 △ 0.4 95.9 △ 1.4 95.8 △ 0.1

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　平成１９年度以降、標準財政規模は臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。

  区　　　　分
平 成 １５ 年 度

平 成 １５ 年 度

※平成１７年３月２８日に旧小石原村と宝珠山村が新設合併したため、平成１５年度以前の数値は、財政力指数、実質収支比率、経常収支比率、公債費負担比率、公債費比
率、地方債現在高倍率、起債制限比率、税徴収率は、旧団体の加重平均とし、その他は、旧団体の単純合算とする。なお、１６年度以降の数値には合併により新村に吸収され
た一部事務組合（旧宝珠山小石原中学校組合）の数値を含む。

1,442,804

0.11

数値

  (単位:千円、％)

平 成 １６ 年 度 平 成 １７ 年 度 平 成 １８ 年 度 平 成 １９ 年 度

100.8

2,279,019

市町村財政状況の推移(平成１５年度～平成１９年度)その１

建制番号

区　　分
平 成 １６ 年 度 平 成 １９ 年 度平 成 １８ 年 度

          (単位:千円、％)

平 成 １７ 年 度

98.7

98.9

98.4

578,626

360,769

1,339,624

4,221,106



建制番号 市町村名

45 東峰村

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９   区　　　　分 Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９

 地    方    税 150 149 151 147 162  人    件    費 664 686 613 596 597

 地 方 交 付 税 1,517 1,498 1,689 1,493 1,508  扶    助    費 81 89 69 68 66

 国 庫 支 出 金 215 166 79 163 49  公    債    費 595 642 632 599 600

 県  支  出  金 142 154 150 175 180  普通建設事業費 853 920 215 343 230

 繰    入    金 279 1,477 49 167 99  失業対策事業費 0 0 0 0 0

 諸    収    入 108 168 108 119 155  物    件    費 392 605 427 421 450

 地    方    債 707 619 732 454 144  補  助  費  等 413 311 332 295 277

 そ    の    他 196 288 199 216 229  そ    の    他 196 1,196 799 543 238

 歳  入  合  計 3,314 4,519 3,157 2,934 2,526  歳  出  合  計 3,194 4,449 3,087 2,865 2,458

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９

 経常収支比率 100.8 104.6 102.8 101.7 100.2

 実質公債費比率 21.9 22.0 21.9

 将来負担比率 57.6

 積立基金現在高 2,279 1,614 2,165 2,353 2,319

 地方債現在高 4,221 4,386 4,565 4,497 4,113
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※左軸は「実質公債費比率」、右軸は「将来負担比率」を表す。
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